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Souhrn

Diabetes mellitus patří v současné době mezi velmi rozšířené choroby na

celém světě. Ve vyspělých zemích je jím postiţeno 4-7% populace a tento stav se

neustále zvyšuje. Edukace pacientů s diabetem mellitus zabezpečuje účelnou léčbu

a velkou měrou přispívá k oddálení komplikací tohoto onemocnění. Samotná

terapie bez správné a účelné edukace pacientů by mohla jen stěţí vést k úspěchu

léčby. Jednou z častých komplikací diabetu mellitus je hypoglykémie, která při

neznalosti pacienta můţe mít aţ fatální následky. Cílem této pilotní studie bylo

analyzovat míru znalostí pacientů o hypoglykémii, dále monitorovat její výskyt u

pacientů a zjistit moţné rizikové faktory.

Pro analýzu byla pouţita průřezová observační studie realizovaná formou

strukturovaného řízeného rozhovoru vedeného s pacienty s diabetem mellitus.

Studie byla provedena ve Fakultní nemocnici Hradec Králové (FN HK).Výběr

pacientů byl náhodný. Do studie byli zahrnuti pacienti s diabetem mellitus 1. i 2.

typu navštěvující diabetologické centrum při FN HK.

Během analýzy byly získány informace od 100 pacientů ze 109 oslovených

(92 %). Průměrný věk respondentů byl 54 let a v souboru převaţovali muţi (55 %).

Diabetiků 2. typu bylo přibliţně dvakrát více neţ diabetiků 1. typu. Pacienti byli o

hypoglykémii většinou dobře informováni, velká část z nich (89%) uvedla jako svůj

hlavní zdroj informací lékaře či zdravotní sestru, pouze 1 pacient lékárníka. Rizikové

faktory byly vnímány různě. Léky označilo za rizikový faktor jen 30% respondentů.

Dietní chyby byly povaţovány za nejčastější příčinu hypoglykémie, někteří pacienti

příčinu neznali (16%).

Z analýzy vyplynulo, ţe pacienti jsou o hypoglykémii dobře edukováni, zdroje

informací jsou rozmanité a přístupné. Ne všichni ale umí své vědomosti v praxi

vyuţít. Stále se u některých pacientů hypoglykémie vyskytuje, ať uţ je to z důvodu

nerespektování doporučení či jejich neznalosti. V některých případech to mohlo být

způsobeno léky, které nejsou často za rizikový faktor hypoglykémie povaţovány.

Bylo by proto vhodné, aby byl do poskytování informací více zapojen i lékárník. Byly

odhaleny problémové skupiny pacientů a nastíněno, kam by se měla zaměřit

pozornost při edukaci.
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Summary

Nowadays, diabetes mellitus belongs to wide-spread diseases. 4-7% of

population suffer from diabetes in developed countries and the number is

increasing. Education of patients with diabetes mellitus ensures effective treatment

and it contributes to the delay of diabetic complications. Therapy itself without

correct and effective patient education can hardly lead to successful treatment. One

of the frequent diabetic complications is hypoglycaemia, which can be fatal due to

patient ignorance. The aim of this pilot study was to evaluate the degree of patient

knowledge about hypoglycaemia, to monitor its distribution among patients and to

analyze its possible risk factors.

Cross-sectional observational study was used for the analysis. Data were

obtained from structured direct interviews carried out among diabetic patients. The

study was performed in Faculty hospital in Hradec Králové. Submission of patients

into the study was random. Patients with diabetes mellitus types 1. and 2. visiting

the diabetologic centre in Faculty hospital in Hradec Králové were included.

Information was gained from 100 patients (109 addressed (92 %)). The

average age of respondents was 54 years and men prevailed (55 %). The number

of diabetic patients of type 2 was two times higher than the number of diabetic

patients of type 1. Patients were mostly well informed, while many of them (89%)

assigned a doctor or a nurse as their main information source, only one patient

assigned a pharmacist. Risk factors were perceived variously. Only 30% of

respondents marked drugs as a risk factor. Dietary mistakes were considered as

the most frequent cause of hypoglycaemia, while some patients didn’t know the

cause (16%).

The results of the study show that patients are well educated about

hypoglycaemia, information sources are various and available. However not

everybody can use his knowledge in practice. Hypoglycaemia still occurs, either due

to patient’s ignorance or not following recommendation. Hypoglycaemia can be

sometimes caused by drugs which are not often considered as a risk factor.

Therefore it would be appropriate to involve pharmacist to provide information. This

study found problematic groups of patients on which better education should be

focused.
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1. Úvod

Diabetes mellitus (DM) patří v současné době mezi velmi rozšířené choroby na

celém světě. Ve vyspělých zemích je jím postiţeno 4-7% populace a tento stav se

neustále zvyšuje. [1] Podle studie provedené pod záštitou Světové zdravotnické

organizace (WHO) bylo diabetem v roce 2000 postiţeno 171 milionů lidí po celém

světě (2,8%) a odhad pro rok 2030 ukazuje nárůst na 336 milionů lidí (4,4%). [2]

V České republice bylo podle Ústavu zdravotnických informací a statistiky (ÚZIS) v

roce 2005 s diabetem léčeno 739 tisíc pacientů. [3]

Negativní vývoj je pravděpodobně způsoben genetickou zátěţí a stárnutím

populace, ale také změnou stravovacích návyků a ţivotního stylu, kdy velkou roli

hraje sníţená fyzická aktivita, stres, přejídání a obezita.

Závaţnost onemocnění spočívá především ve špatné prognóze nemocných

způsobené komplexností onemocnění a závaţnými komplikacemi, které nezřídka

vedou k invalidizaci nebo v závaţnějších případech aţ ke smrti. Dalšími problémy

jsou vysoký výskyt nemoci, její plíţivý a někdy téţ neovlivnitelný rozvoj a také

vysoké ekonomické náklady spojené s léčbou nemoci a jejích komplikací.

Proto léčba diabetu, vývoj nových léčebných metod a postupů a správná

edukace pacientů mají důleţité postavení v celé medicíně. Samotná medikace bez

správné a účelné edukace pacientů můţe jen stěţí vést k úspěchu léčby.
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2. Cíl práce

Cílem diplomové práce je na základě výzkumu zhodnotit úroveň znalostí

pacientů s DM o hypoglykémii. Práce je zaměřena na rozbor následujících oblastí:

1. výskyt hypoglykémie u pacientů léčených pro DM a detekce moţných rizikových

faktorů

2. vědomosti pacientů o hypoglykémii, jejích symptomech, příčinách, prevenci a

léčbě

3. vnímání rizikových faktorů hypoglykémie pacienty

4. moţnosti pacientů získávat informace o hypoglykémii – hlavní informační zdroje

5. zjištění závislostí mezi znalostmi pacientů a typem DM, léčbou, vzděláním,

pohlavím

6. účinnost edukace

- 9 -

3. Teoretická část

3.1. Inzulín

Inzulín je protein syntetizovaný beta-buňkami Langerhansových ostrůvků ve

formě prekurzorové molekuly preproinzulínu. Po odštěpení signálního peptidu se

část molekul proinzulínu ještě před uvolněním z beta-buněk štěpí na C-peptid (31

aminokyselin) a inzulín (51 aminokyselin), které se v zápětí uvolňují v ekvimolárním

mnoţství do krve. Současně se uvolňuje také malé mnoţství nerozštěpeného

proinzulínu. [4] Molekula proinzulínu je znázorněna na obr. 1.

Obr. 1 Molekula proinzulínu.

Světleji je znázorněn C-peptid,

tmavěji pak inzulín. Místo štěpení

endopeptidázami PC3 a PC2 je

znázorněno šipkami. [5]

Syntéza i sekrece inzulínu je regulována koncentrací glukózy v krvi. Glukóza

vstupuje do beta-buněk transportérem (Glut-2). V beta-buňkách je dále

metabolizována za účasti glukokinázy na glukózo-6-fosfát. Tento krok zahajuje

glykolýzu, při které se zvyšuje koncentrace ATP (adenozin-trifosfát), coţ vede

k blokádě ATP-senzitivních K+-kanálů. Po uzavření K+-kanálu dochází k otevření

Ca2+-kanálu s následným vzestupem intracelulární koncentrace vápníkových iontů a

následně k degranulaci a uvolnění inzulínu (a téţ C-peptidu). Beta-buňky reagují

jednak na absolutní koncentraci glukózy, ale téţ na rychlost změn v její koncentraci

(např. po jídle). Tak je zajištěna jak bazální, tak postprandiální sekrece inzulínu. [6]
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3.2. Diabetes mellitus

3.2.1. Úvod

Diabetes mellitus je chronické metabolické onemocnění, které je

charakterizováno neschopností organismu zpracovávat glukózu a udrţovat její

hladinu ve fyziologických mezí. Podstatou je absolutní či relativní nedostatek


[…]


lokalitách, například v jiném kraji, a porovnat výsledky. Edukace totiţ můţe probíhat

v různých místech odlišně a i skladba pacientů a jejich názory se mohou lišit (např.
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dle místa bydliště – venkov x město, skladby obyvatel, úrovně tamějších

diabetologických center – fakultní nemocnice x menší poliklinika).

U některých výsledků by bylo zajímavé porovnat odpovědi pacientů s

reálným stavem. V průběhu diplomové práce jsme údaje, které pacienti uvedli,

nekonfrontovali se skutečností. Všechna data vycházejí pouze z odpovědí pacientů.

Musíme proto počítat s vloţením vlastních názorů a subjektivním pohledem

pacientů na danou problematiku.

V diplomové práci byly nastíněny směry, kterými by se mohla edukace

pacientů ubírat, aby se odstranily mezery v jejich znalostech. Byli bychom rádi,

kdyby tato práce byla přínosem v léčbě DM, přispěla ke zlepšení znalostí pacientů a

tím i ke zkvalitnění jejich ţivota.
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7. Seznam použitých zkratek

ACEI, inhibitory ACE – inhibitory angiotenzin-konvertujícího enzymu

ADA – Americké asociace pro diabetes

AGE – advanced glycation end products

ATP – adenozin-trifosfát

BB – betablokátory

BMI – body mass index

ČDS – Českou diabetologickou společností

ČSKB – Česká společnost klinické biochemie

ČSSZ – Česká správa sociálního zabezpečení

DM – diabetes mellitus

DM 1 – diabetes mellitus 1. typu

DM 2 – diabetes mellitus 2. typu

FN HK – Fakultní nemocnice Hradec Králové

G - glukagon

GIP – glukózo-dependentní inzulinotropní polypeptid

GLP-1 – glukagon-like peptid-1

HG – hypoglykémie

ICHS – ischemická choroba srdeční

IFCC – International Federation of Clinical Chemistry and Laboratory Medicine

LADA - Latent Autoimmune Diabetes in Adults

MS – metabolický syndrom

oGTT – orální glukózotoleranční test

PAD – perorální antidiabetika

SU – sulfonylmočoviny

TZDs - thiazolidindiony

ÚZIS – Ústav zdravotnických informací a statistiky
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9. Přílohy

Příloha 1 Soubor č. 1 - podkladový soubor otázek pro vedení strukturovaného

řízeného rozhovoru (před validací)

Datum návštěvy: Rok narození:

1. Pohlaví:

2. Výška: váha:

3. Místo bydliště:

4. Žijete:

dalšími osobami

5. Vzdělání:

6. Povolání:

fyzická náročnost:

7. Kouření: – kolik?

8. Typ DM:

9. Rok stanovení diagnózy:

10. Léčba DM:

PAD:
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11. Co si představujete pod pojmem hypoglykémie?

12. Jakými příznaky se hypoglykémie projevuje?

13. Co může hypoglykémii vyvolat?

14. Jak souvisí hypoglykémie s aplikací inzulínu?

15. Co dělat v případě, že se hypoglykémie objeví?

16. Kde Vám byly tyto informace poskytnuty?

17. Objevila se u Vás někdy hypoglykémie?

18. Jak často se u Vás hypoglykémie objevila za poslední měsíc?

19. Jakými příznaky se u Vás hypoglykémie projevila? Jak jste ji poznal?

20. Čím mohla být hypoglykémie vyvolána?

21. Jakým způsobem jste hypoglykémii léčil?
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22. Upravil jste svůj stravovací režim poté, co se u Vás onemocnění DM objevilo?

- jak?

23. Jaký má podle Vás strava vliv na hypoglykémii?

24. Jakým způsobem kontrolujete glykémii?

25. Máte doma glukagon?

26. Kdo je poučen, jak s glukagonem zacházet?
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Příloha 2 Soubor č. 2 – validovaný podkladový soubor otázek pro vedení

strukturovaného řízeného rozhovoru

Datum návštěvy: Rok narození:

1. Pohlaví:

2. Výška: váha: BMI:

3. Místo bydliště:

4. Žijete:

cnosti s dalšími osobami

5. Vzdělání:

6. Povolání

7. Kouření: – kolik?

8. Typ DM:

9. Rok stanovení diagnózy:

10. Léčil se někdo z Vaší rodiny na toto onemocnění?

11. Léčba DM:

→ Kdy byl poprvé předepsán inzulin?

12. Užíváte nějaké další léky nesouvisející s léčbou DM? - jaké?

13. Co si představujete pod pojmem hypoglykémie?
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14. Jakými příznaky se hypoglykémie projevuje?

15. Co může hypoglykémii vyvolat?

16. Jak souvisí hypoglykémie s aplikací inzulínu?

17. Co dělat v případě, že se hypoglykémie objeví?

18. Kde Vám byly tyto informace poskytnuty?

vací prostředky

19. Objevila se u Vás někdy hypoglykémie?

20. Jak často se u Vás hypoglykémie objevila za poslední měsíc?

21. Jakými příznaky se u Vás hypoglykémie projevila? Jak jste ji poznal?

22. Čím mohla být u Vás hypoglykémie vyvolána?

23. Jakým způsobem jste hypoglykémii léčil?

24. Jak často Vám jsou poskytovány informace o hypoglykémii v diabetologické

poradně?
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25. Kolika body byste ohodnotil(a) vliv následujících činitelů na vznik hypoglykémie?

(stupnice 1 – 10, 1 = žádný, 10 = velmi velký)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

fyzická aktivita

strava

znečištěné ovzduší

stres

současně uţívané léky

alkohol

26. Jakým způsobem kontrolujete glykémii?

rem → Jak často?

27. Máte doma glukagon (GlucaGen HypoKit)?

28. Máte někoho, kdo je poučen, jak s glukagonem zacházet?

→ Víte, ţe má být někdo poučen?