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II. Posudek oponenta

Formálně je práce přehledně sepsána na 96 stranách (včetně 2 příloh).

V teoretické části se autorka věnuje obecně problematice onemocnění diabetes mellitus. K této části mám

pouze několik poznámek: 1/neuropatie bývá řazena mezi mikrovaskulární komplikace, proč ji autorka uvádí

odděleně od těchto komplikací (str. 24)? 2/Na str. 27 se vyskytuje Krejsův cyklus – správně Krebsův cyklus

(jinak je práce sepsána velmi pečlivě).

V praktické části bylo provedeno dotazníkové šetření u kohorty pacientů s diabetes mellitus navštěvujících

diabetologickou poradu ve FN v Hradci Králové.

Ve výsledkové části a diskusi (která je mj. dobře propracována) bych upozornila na interpretaci dat: termíny

větší x menší, vyšší x nižší by měly být podloženy alespoň nějakým statistickým hodnocením, které by

zodpovědělo na otázku, zda jsou rozdíly skutečně statisticky významné. Uvádíte, že jste použila SPSS, ale

chybějí statistické výstupy. Chybějící statistika bohužel postihuje i vytyčené cíle 5 a 6 (str.8), přičemž poslední

cíl - účinnost edukace – byl alespoň podle mě opomenut, protože bylo sledováno, jakým způsobem se

pacienti dostali k informacím, ale ne to, zda Ti co jsou poučení, toho více vědí. Zjištění závislostí by mělo být

opět provedeno statistickými testy.

Daleko podstatnější mi připadá Vámi užitá definice hypoglykémie. Co bylo za hypoglykémii považováno

(Whippleova triada)?

Opravdu zarážející je neúčast lékárníka na procesu edukace. Domnívám se, že by alespoň jako poznámka

měly být tyto výsledky publikovány např. v Časopise českých lékárníků.

Část seznam použité literatury: Citace dokumentů nalezených na internetu, by měly obsahovat datum, kdy byl

dokument ze sítě stažen (jelikož se informace na internetu umístěná může časem měnit) např. hned u 1

citace na straně 84 tento údaj chybí, podobně citace 32 (str. 87).

Otázky:

1/Jakým postupem jste prováděli validaci dotazníku? Dotazník před validací je předložen, ale v metodice by

mělo být popsáno, jak byl následně validován.

2/Dodržování diety – co si myslíte o pacientově hodnocení sebe sama, měli jste k dispozici data o

dlouhodobé kompenzaci onemocnění (HbA1C)?

3/Prosím, abyste se vyjádřila k tomu, jak byla hypoglykémie klasifikována ve Vaší diplomové práci.

Práci doporučuji k obhajobě.
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